E d i z i o n i : *Annales*, 20, p. 396 (*ad annum* 1218, n° 30), parziale; HOROY, II, doc. CXXVII, col. 622.

R e g e s t i : POTTHAST, I, 5695, p. 501; PRESSUTTI, I, 1071, p. 180; SCANO, I, LX, p. 40.

Cfr. docc. 23 e 24 e Introduzione, parte II, cap. 2 d.

Honorius episcopus servus servorum Dei. Venerabili fratri Vitali Pisano archiepiscopo¹ eiusque successoribus canonice substituendis. In perpetuum^a.

Si sua cuique iura illibata servamus, et eos qui in Ecclesia Dei pro iniuncto sibi officio et devotione sincera plus aliis elaborant digna retributionis vicissitudine diligentius ac specialius honoramus, quod nostrum est iuxta commune debitum, sicut debemus, exequimur et apostolice Sedis honorem integre custodimus.

Proinde, cum felicitis memorie predecessor noster Innocentius papa secundus de discordia et guerra que^b inter Pisanam et Ianuensem civitates extitit multas hominum clades et christianorum captivitates innumeras provenisse considerans, utriusque partis saluti tam spiritualiter quam temporaliter paterna sollicitudine studuerit providere atque pro bono pacis et recompensatione episcopatum, quos utique a predecessoribus nostris Romanis pontificibus Ecclesie Pisane concessos insula Corsice a predecessore tuo bone memorie archiepiscopo Huberto² acceperit in Gallurensi iudicatu duos episcopatus, Galtelinum^c videlicet et Civitatensem, et Populoniensem episcopatum sibi eiusque successoribus et per eos Ecclesie Pisane concesserit et metropolitico iure subiecerit; nos, qui in Sedis apostolice amministrazione, licet indigni, disponente Domino, sibi successimus, eandem concessionem ad exemplar bone memorie Adriani, Alexandri, Clementis, Celestini et Innocentii tertii³ predecessorum nostrorum Romanorum pontificum auctoritate apostolica confirmamus et ratam manere censemus. Eorumdem quoque

25. ^a *Sin qui A, in R*: Vitali Pisano archiepiscopo, eiusque successoribus canonice substituendis in perpetuum ^b *In interlinea* ^c *In A Galtelinensem*

25. ¹ Vitale di Pisa (1218-1252): EUBEL, I, p. 399.

² Uberto arcivescovo di Pisa (1133-1137): VIOLANTE, *Cronotassi*, pp. 39-42; cfr. *IP*, X, n° 39, p. 382.

³ Adriano IV (1154-1159), cfr. *IP*, X, n° 46, p. 383; Alessandro III (1159-1181), cfr. *IP*, X, n° 50, p. 384; Clemente III (1187-1191); Celestino III (1191-1198) e Innocenzo III (1198-1216), cfr. *Innocenzo III e la Sardegna*, n° 1, pp. 3-6.

predecessorum nostrorum vestigiis inherentes vobis primatus honorem Turrítane provincie confirmamus.

Ad maiorem etiam honoris cumulum Pisane civitatis ut Pisana Ecclesia cum universo eiusdem civitatis populo in fidelitate atque devotione sacro sancte Romane Ecclesie iugiter perseveret et in ipsa cotidie augmententur, pro devotione quoque et honestate tua frater Vitalis Pisane archiepiscopo, personam tuam et per te Pisanam Ecclesiam ampliori munere volumus decorari. Tibi ergo tuisque successoribus primatum super Calarítana^d et Arborensi provinciis datum concedimus et auctoritate Sedis apostolice confirmamus^d, ita quidem ut eos ad concilium vocandi excessus eorum corrigendi et in doctrina apostolica confirmandi, atque cetera omnia que ad ius primatus pertinent in eos exercendi habeatis liberam facultatem. Verumptamen supradictarum duarum provinciarum archiepiscopos ad concilium // non vocabitis Pisas sine conscientia Romani pontificis. Super Turrítana vero provincia dignitatem primatus sicut a predecessoribus nostris Ecclesie Pisane concessum est habeatis.